E infatti volle recarsi infamia agli *Atellani* perciò, che resi gli avea celebri nelle istorie, e di gran nome, essendo stati essi gli autori di quelle *Favole*, tenute di poi in sommo pregio da' Romani istessi, non meno per la lingua *Osc*, che per i motti arguti, satirici, e giocosi, chiamati *Sales Atellani*. Scrive *Diomede*: *tertia species est fabularum latinarum, quae a civitate Oscorum Atella, in qua primum caeptae sunt Atellanae dictae sunt, argumentis dictisque iocularibus similes satyricis fabulis Graecis* (3).

E' vero, che queste loro favole si rappresentavano in pubblico, ma non doveasi ignorare, che gli attori *Atellani*, non erano al pari degli *Istioni*, e *Mimi* riputati infami, giusta la legge romana (4), avvegnacchè quelli poteano essere am-

ma-

(1) Vedi il *Franchi*, pag. 98, nella *Dissertaz. istorica legale su l' antichità, fisa, ed ampiezza della Liburia, ec.* Nap. 1756.

(2) Vedi *Carlo Magliola* nella *Continuaz. della difesa di Santarpino*, Nap. 1757. in 4.

(3) *Loc. cit.*

(4) Si vegga il titolo *De his, qui notantur infamia*.

messi alla milizia, nè erano rimossi dalla tribù, scrivendo *Valerio Massimo* (1): *Atellani ab Oscis acciti, quod genus delectationis Italica severitate temperatum, ideoque vacuum nota est, nam neque tribu movetur, neque a militaribus stipendiis repellitur.* E da *Livio* (2) si ha che non solo gli *Atellani* rappresentavano siffatte favole, ma la maggior parte ancora della gioventù Romana non isdegnava; e per antica usanza, anch' essa di rappresentarle: *Postquam lege hac Fabularum, ab risu ac soluto ideo res avocabatur, et ludus in artem paulatim verterat iuventus, histrionibus fabellarum actu relicto; ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus iacitare coepit, quae inde Exodia postea adpellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt, quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit inventus, nec ab histrionibus pollui passus est. Eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moveantur, et stipendia tanquam expertes artis ludicae faciant.*

Dai trascritto passo di *Livio* rilevasi ancora essere un errore il dire, che nel 389 di *Roma*, fossero stati introdotti gli *Atellani* in quella città, per liberarla dal contagio, che dopo la perdita del gran *Cammillo* proseguiva a fare scempio entro *Roma*, onde così placar l'ira de' falsi dei; avvegnachè il *Franchi* (3) dimezzando il detto passo, e quasichè per la gran rarità di *Livio* non potendosi da altri facilmente leggere, ignorar perciò, che nell' additato anno non già gli *Atellani*